АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАРОСАХЧИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МЕЛЕКЕССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20.12.2024

                                   № 39
Экз.___

с. Старая Сахча
Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области от 05.12.2024 № 36 «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации», постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области».
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с 01.01.2025 .

3. Контроль исполнения настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                             Н.В. Костин
Стратегические приоритеты муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

В настоящее время очевидно, что решение стоящих задач требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего смещение акцентов с управления расходами на управление результатами и переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.

Ведение работ по единой программе позволит упорядочить систему организации и выполнения мероприятий по созданию комфортной среды, снизить затраты и получить положительный градостроительный эффект, следовательно, качественно повысить уровень благоустройства дворовых и общественных территорий поселения.

Решение проблемы создания комфортной среды проживания на территории поселения путём качественного повышения уровня благоустройства способствует концентрации человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

2. Описание приоритетов и целей

социально-экономического развития муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района  в сфере реализации муниципальной программы
Реализация запланированных мероприятий в 2025-2030 годы позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии дворовых территорий и мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы

с национальными целями развития Российской Федерации,

стратегическими приоритетами, целями и показателями

государственной программы

Ульяновской области

Муниципальная программа связана с государственными программами Ульяновской области «Формирование комфортной среды в Ульяновской области», «Развитие транспортной сети в Ульяновской области».
 Описание задач муниципальной программы «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района  Ульяновской области»

Задачи Программы:

1) повышение комфортности проживания населения;

2) обеспечение благоустройства территорий общего пользования в поселении;

3) повышение качества дорожной сети;

4) повышение безопасности участников дорожного движения;

Приложение 1
к муниципальной программе
Муниципальная программа

«Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района

Ульяновской области»
с. Старая Сахча
2025 г.

Паспорт муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы  (Заказчик муниципальной программы)
	Администрация муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

	Координатор муниципальной программы
	Финансовый отдел администрации муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района  Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы, участники муниципальной программы
	Не предусмотрено

	Срок реализации муниципальной программы
	2025 - 2030 годы

	Цель/цели муниципальной программы
	1.Совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области;

2. Осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение»;

3. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей сел муниципального образования «Старосахчинское  сельское поселение»;

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Подпрограмма не предусмотрена

	Показатели муниципальной программы
	--увеличение доли благоустроенных кладбищ к предыдущему году;
- зимнее содержание дорог поселения;

- освещение улиц, замена светильников уличного освещения на энергоэффективные;

-увеличение доли отремонтированных памятников к предыдущему году.

-ремонт водопроводных сетей на территории поселения

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по источникам финансового обеспечения  и годам реализации
	Источником финансового обеспечения муниципальной программы являются бюджетные ассигнования муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области (далее - местный бюджет).

Общий объём бюджетных средств на финансовое обеспечение муниципальной программы в 2025-2030 годах составляет 19993,33026 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год  -3419,02171 тыс.руб;

2026 год – 3312,22171 тыс.руб;

2027 год – 3315,52171 тыс.руб;

2028 год – 3315,52171 тыс.руб;

2029 год – 3315,52171 тыс.руб.
2030 год - 3315,52171 тыс.руб.
В т.ч. объем финансирования МП за счет средств местного бюджета поселения составит 19993,33026 тыс. руб.
2025 год  -3419,02171 тыс.руб;

2026 год – 3312,22171 тыс.руб;

2027 год – 3315,52171 тыс.руб;

2028 год – 3315,52171 тыс.руб;

2029 год – 3315,52171 тыс.руб.
2030 год - 3315,52171 тыс.руб.
Распределение по мероприятием в соответствии с приложением 2 к муниципальной программе

	Связь муниципальной программы с государственной программой Ульяновской области
	Муниципальная программа связана с государственными программами Ульяновской области «Формирование комфортной среды в Ульяновской области», «Развитие транспортной сети в Ульяновской области» «Устойчивое развитие сельских территорий».

	ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

муниципальной программы

««Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»
	N п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания (убывания динамики) значения показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение1

(2023г)
	Значение показателя
	Ответственный за достижение показателя2
	Связь с показателями государственных программ Ульяновской области3

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель муниципальной программы

 «Создание комфортной среды для проживания граждан»

	1.
	Увеличение доли благоустроенных кладбищ к предыдущему году
	возрастающий
	%
	100
	75
	77
	80
	85
	87
	90
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Государственная программа «Создание комфортной среды в Ульяновской области»

	2.
	Зимнее содержание дорог поселения, очистка снега
	возрастающий
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Государственная программа  «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

	3.
	Освещение улиц, замена светильников уличного освещения на энергоэффективные
	Не менее
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Государственная программа  «Развитие транспортной сети в Ульяновской области»

	4.
	Увеличение доли отремонтированных памятников к предыдущему году
	возрастающий
	%
	100
	75
	77
	80
	85
	87
	90
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Государственная программа «Создание комфортной среды в Ульяновской области»

	5.
	Ремонт водопроводных сетей к предыдущему году
	возрастающий
	кв м.
	%
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Государственная программа  «Устойчивое развитие сельских территорий»

	ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	муниципальной программы

	««Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	N п/п
	Наименования муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Ответственные исполнители мероприятия
	Источник финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия
	Код целевой статьи расходов
	Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы,
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб.

	всего
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная  программа ««Благоустройство территории муниципального образования «Старосахчинское сельское поселение» Мелекесского района Ульяновской области»

	Всего,                                         в том числе
	6400000000

	19993,33026
	3419,02171
	3312,22171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	19993,33026
	3419,02171
	3312,22171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171
	3315,52171

	бюджетные ассигнования от населения

	0,000000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов

	0,000000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	0,000000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Направление  «Развитие благоустройства МО «Старосахчинское сельское поселение»

	1.
	Региональные приоритетные проекты
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Всего,                                         в том числе
	6430000000
	230,00000
	130,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	230,00000
	130,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования от населения

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.
	Региональный приоритетный проект «Поддержка местных инициатив на территории Ульяновской области»
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Всего,                                         в том числе

	230,00000
	130,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	64301S0420
	230,00000
	130,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000
	20,00000

	бюджетные ассигнования от населения
	64301S0420
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования хозяйствующих субьектов
	64301S0420
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	6430170420
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по содержанию памятных сооружений"
	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области
	Всего,                                         в том числе
	 6440200000
	1334,32000
	217,52000
	220,72000
	224,02000
	224,02000
	224,02000
	224,02000

	бюджетные ассигнования местногобюджета

	6440200000
	1334,32000
	217,52000
	220,72000
	224,02000
	224,02000
	224,02000
	224,02000

	2.1.
	Осуществление переданных полномочий из муниципального района на уровень поселений по содержанию памятных сооружений

	Всего,                                         в том числе
	6440261010
	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	502,00000
	78,80000
	82,00000
	85,30000
	85,30000
	85,30000
	85,30000

	3.
	Комплекс процессных мероприятий "Мероприятия по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения"

	Всего,                                         в том числе
	6440300000
	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	3.1.
	Осуществление переданных полномочий из муниципального района на уровень поселений по организации ритуальных услуг и содержание мест захоронения

	Всего,                                         в том числе
	 6440361122

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	бюджетные ассигнования местного бюджета

	832,32000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000
	138,72000

	Направление «Развитие дорожного хозяйства МО «Старосахчинское сельское поселение»

	4.
	Комплекс процессных мероприятий "Ремонт и содержание автомобильных дорог общего
        пользования"

	Администрация МО «Старосахчинское сельское поселение»Мелекесского района Ульяновской области

	Всего,                                         в том числе
	6440400000
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	бюджетные ассигнования бюджета поселения

	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	4.1.

	Обеспечение реализации мероприятий связанных с ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населённых пунктов, подготовки проектной документации, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания (установки дорожных знаков и нанесения горизонтальной разметки) автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них, в том числе проектирования и строительства (реконструкции) автомобильных дорог общего пользования местного значения с твёрдым покрытием до сельских населённых пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования

	Всего,                                         в том числе
	6440460030
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171

	бюджетные ассигнования бюджета поселения
	6440460030
	18429,01026
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171
	3071,50171